



# Comptes annuels 2025

Exercice du 01/01/2025 au 31/12/2025

## CPTS OUEST

128 RUE MARIUS ET ARY LEBLOND  
97460 SAINT-PAUL

SIREN : 907.595.581

Forme juridique : Association déclarée

N° TVA : FR53907595581

## HDM SUD

SIREN : 799784293

77 RUE LUC LORION, 97410 SAINT-PIERRE

Tél : 0262618702 - [www.hdm.re](http://www.hdm.re)

## Sommaire

<b>Attestation de présentation des comptes</b>	<b>3</b>
<b>Bilan</b>	<b>4</b>
Bilan actif	5
Bilan passif	6
<b>Compte de résultat</b>	<b>7</b>
Compte de résultat	8
<b>Détails des comptes</b>	<b>10</b>
Bilan actif détaillé	11
Bilan passif détaillé	13
Compte de résultat détaillé	15
<b>Annexe</b>	<b>18</b>
Principes et méthodes comptables	19
Postes du bilan et du compte de résultat	22

# Attestation de présentation des comptes



## Attestation sans observation

En notre qualité d'expert-comptable et conformément aux termes de notre lettre de mission, nous avons effectué une mission de présentation des comptes annuels de CPTS OUEST relatifs à l'exercice du 01/01/2025 au 31/12/2025, qui se caractérisent par les données suivantes :

- Total du bilan : 654 045,81 €
- Total des ressources : 545 230 €
- Résultat net comptable : -28 852,53 €

Nos diligences ont été réalisées conformément à la norme professionnelle du Conseil national de l'Ordre des experts-comptables applicable à la mission de présentation des comptes qui ne constitue ni un audit ni un examen limité.

Sur la base de nos travaux, nous n'avons pas relevé d'éléments remettant en cause la cohérence et la vraisemblance des comptes annuels pris dans leur ensemble tels qu'ils sont joints à la présente attestation.

Fait à SAINT-PIERRE le 06/05/2026.

Stéphane ANTERIEUR,  
Expert-comptable

Signé par Stephane Anterieur  
Le 28 mai 2026

A handwritten signature in black ink, appearing to read 'Stéphane Anterieur', is written over a horizontal line.

doc\_90P  
tx\_wrM9r4W7gLV3

# Bilan





# Bilan actif

Postes	Brut	Amort. & dépréc.	Net 31/12/2025	Net 31/12/2024
Frais d'établissement (I)				
<b>IMMOBILISATIONS INCORPORELLES</b>				
Frais de développement				
Donations temporaires d'usufruit				
Concessions, brevets, licences, marques, procédés, droits et valeurs similaires				
Immobilisations incorporelles en cours, avances et acomptes				
<b>IMMOBILISATIONS CORPORELLES</b>				
Terrains				
Constructions				
Installations techniques, matériels et outillage industriels	41 033	19 717	21 316	21 451
Immobilisations corporelles en cours, avances et acomptes				
Biens reçus par legs ou donations destinés à être cédés				
<b>IMMOBILISATIONS FINANCIÈRES</b>				
Participations				
Créances rattachées à des participations				
Autres titres immobilisés				
Prêts				
Autres immobilisations financières	2 500		2 500	2 500
<b>TOTAL ACTIF IMMOBILISÉ (II)</b>	<b>43 533</b>	<b>19 717</b>	<b>23 816</b>	<b>23 951</b>
<b>STOCKS ET EN-COURS</b>	3 398		3 398	3 397
Matières premières et autres approvisionnements				
En-cours (biens et services)				
Produits intermédiaires et finis				
Marchandises				
Avances et acomptes sur commandes	3 398		3 398	3 397
<b>CRÉANCES</b>				
Créances clients, usagers et comptes rattachés	100		100	220
Créances reçues par legs ou donations				
Autres créances	257 158		257 158	255 844
Charges constatées d'avance	714		714	3 009
<b>VALEURS MOBILIÈRES DE PLACEMENT</b>				
Instruments financiers à terme et jetons détenus				
Disponibilités	368 859		368 859	489 382
<b>TOTAL ACTIF CIRCULANT (III)</b>	<b>630 230</b>		<b>630 230</b>	<b>751 852</b>
Frais d'émission des emprunts (IV)				
Primes de remboursement des emprunts (V)				
Écarts de conversion et diff. d'évaluation - Actif (VI)				
<b>TOTAL ACTIF (I + II + III + IV + V + VI)</b>	<b>673 763</b>	<b>19 717</b>	<b>654 046</b>	<b>775 804</b>

# Bilan passif

Postes	31/12/2025	31/12/2024
<b>FONDS PROPRES</b>		
Fonds propres sans droits de reprise		
Fonds propres statutaires		
Fonds propres complémentaires		
Fonds propres avec droit de reprise		
Fonds statutaires		
Fonds propres complémentaires		
Écarts de réévaluation		
<b>RÉSERVES</b>		
Réserves statutaires ou contractuelles		
Réserves pour projets de l'entité		
Autres réserves		
Report à nouveau	62 623	62 623
Excédent ou déficit de l'exercice	15 541	11 070
	-28 853	4 471
<b>SITUATION NETTE (SOUS-TOTAL)</b>	<b>49 312</b>	<b>78 164</b>
Fonds propres consommables		
Subventions d'investissement		
Provisions réglementées		
<b>TOTAL FONDS PROPRES (I)</b>	<b>49 312</b>	<b>78 164</b>
Fonds reportés liés aux legs ou donations		
Fonds dédiés	537 953	583 078
<b>TOTAL FONDS REPORTÉS OU DÉDIÉS (II)</b>	<b>537 953</b>	<b>583 078</b>
Provisions pour risques		
Provisions pour charges		
<b>TOTAL PROVISIONS (III)</b>		
Emprunts obligataires convertibles		
Autres emprunts obligataires		
Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit		
Emprunts et dettes financières diverses		
Instruments financiers à terme		
Avances et acomptes reçus sur commandes en cours		
Dettes fournisseurs et comptes rattachés	25 301	79 235
Dettes fiscales et sociales	41 480	35 326
Dettes sur immobilisations et comptes rattachés		
Autres dettes		
Produits constatés d'avance		
<b>TOTAL DETTES (IV)</b>	<b>66 781</b>	<b>114 561</b>
Écarts de conversion et diff. d'évaluation - Passif (V)		
<b>TOTAL PASSIF (I + II + III + IV + V)</b>	<b>654 046</b>	<b>775 804</b>

# Compte de résultat



# Compte de résultat

Postes	2025	2024
<b>PRODUITS D'EXPLOITATION</b>		
Cotisations		
Ventes de biens	6 880	6 735
Dont ventes de dons en nature		
Ventes de prestations de services		
Dont parrainages		
Produits de tiers financeurs		
Concours publics et subventions d'exploitation	537 250	528 000
Versements des fondateurs ou consommations de la dotation consommable		
Ressources liées à la générosité du public		
Dons manuels		
Mécénat	350	
Legs, donations et assurance-vie		
Contributions financières	750	
Reprises sur amortissements, dépréciations et provisions		1 670
Produits des cessions d'immobilisations incorporelles et corporelles		
Utilisations des fonds dédiés	583 078	576 868
Autres produits	21	1 970
<b>TOTAL DES PRODUITS D'EXPLOITATION (I)</b>	<b>1 128 329</b>	<b>1 115 242</b>
<b>CHARGES D'EXPLOITATION</b>		
Achats de marchandises		
Variation de stocks		
Autres achats et charges externes	352 470	343 516
Aides financières		
Impôts, taxes, et versements assimilés	89	2 658
Salaires	216 310	144 790
Cotisations sociales	38 763	30 868
Dotations aux amortissements et aux dépréciations	9 459	5 659
Dotations aux provisions		
Valeurs comptables des immobilisations incorp. et corp. cédées	537 953	583 078
Reports en fonds dédiés	3 904	2 585
Autres charges		
<b>TOTAL DES CHARGES D'EXPLOITATION (II)</b>	<b>1 158 948</b>	<b>1 113 155</b>
<b>RÉSULTAT D'EXPLOITATION (I - II)</b>	<b>-30 619</b>	<b>2 088</b>
<b>PRODUITS FINANCIERS</b>		
De participations		
D'autres valeurs mobilières et créances de l'actif immobilisé		
Autres intérêts et produits assimilés	1 766	2 384
Reprises sur dépréciations et provisions		
Différences positives de change		
Produits des immobilisations financières cédées		
Produits nets sur cessions de valeurs mobilières de placement et d'instruments de trésorerie		
<b>TOTAL PRODUITS FINANCIERS (III)</b>	<b>1 766</b>	<b>2 384</b>
<b>CHARGES FINANCIÈRES</b>		
Dotations aux amortissements, aux dépréciations et aux provisions		
Intérêts et charges assimilées		
Différences négatives de change		
Valeurs comptables des immobilisations financières cédées		
Charges nettes sur cessions de valeurs mobilières de placement et d'instruments de trésorerie		



Postes	2025	2024
<b>TOTAL CHARGES FINANCIÈRES (IV)</b>		
<b>RÉSULTAT FINANCIER (III - IV)</b>	<b>1 766</b>	<b>2 384</b>
<b>RÉSULTAT COURANT AVANT IMPÔTS (I - II + III - IV)</b>	<b>-28 853</b>	<b>4 471</b>
Produits exceptionnels (V)		
Charges exceptionnelles (VI)		
<b>RÉSULTAT EXCEPTIONNEL (V - VI)</b>		
Participation des salariés aux résultats (VII)		
Impôts sur les bénéfices (VIII)		
<b>TOTAL DES PRODUITS (I + III + V)</b>	<b>1 130 095</b>	<b>1 117 626</b>
<b>TOTAL DES CHARGES (II + IV + VI + VII + VIII)</b>	<b>1 158 948</b>	<b>1 113 155</b>
<b>EXCÉDENT OU DÉFICIT</b>	<b>-28 853</b>	<b>4 471</b>
<b>CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE</b>		
Dons en nature		
Prestations en nature		
Bénévolat		
<b>TOTAL CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE</b>		
<b>CHARGES DES CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE</b>		
Secours en nature		
Mises à disposition gratuite de biens		
Prestations en nature		
Personnel bénévole		
<b>TOTAL CHARGES DES CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE</b>		

# Détails des comptes



# Bilan actif détaillé

Postes	Brut	Amort. & dépréc.	Net 31/12/2025	Net 31/12/2024
Frais d'établissement (I)				
<b>IMMOBILISATIONS INCORPORELLES</b>				
Frais de développement				
Donations temporaires d'usufruit				
Concessions, brevets, licences, marques, procédés, droits et valeurs simil...				
Immobilisations incorporelles en cours, avances et acomptes				
<b>IMMOBILISATIONS CORPORELLES</b>				
Terrains				
Constructions				
Installations techniques, matériels et outillage industriels	41 032,75	19 717,02	21 315,73	21 451,42
21540000 - Matériels industriels	2 100,56		2 100,56	2 100,56
21810000 - Agencet, am nagt, installation	5 590,61		5 590,61	5 590,61
21830000 - Matériel de bureau et matériel informatique	14 221,00		14 221,00	11 925,00
21831000 - Matériel informatique	599,00		599,00	599,00
21840000 - Mobilier	18 521,58		18 521,58	11 494,19
28154000 - Amortis mat industriel		1 067,78	-1 067,78	-647,67
28181000 - Amortis. agencet. am nagt. install.		1 179,90	-1 179,90	-381,24
28183000 - Amortis. mat r.bureau et informat.		9 928,85	-9 928,85	-5 860,14
28184000 - Amortis. mobilier		7 540,49	-7 540,49	-3 368,89
Immobilisations corporelles en cours, avances et acomptes				
Biens reçus par legs ou donations destinés à être cédés				
<b>IMMOBILISATIONS FINANCIÈRES</b>				
Participations				
Créances rattachées à des participations				
Autres titres immobilisés				
Prêts				
Autres immobilisations financières	2 500,00		2 500,00	2 500,00
27500000 - Dépôts et cautionnements versés	2 500,00		2 500,00	2 500,00
<b>TOTAL ACTIF IMMOBILISÉ (II)</b>	<b>43 532,75</b>	<b>19 717,02</b>	<b>23 815,73</b>	<b>23 951,42</b>
<b>STOCKS ET EN-COURS</b>	<b>3 398,21</b>		<b>3 398,21</b>	<b>3 397,03</b>
Matières premières et autres approvisionnements				
En-cours (biens et services)				
Produits intermédiaires et finis				
Marchandises				
Avances et acomptes sur commandes	3 398,21		3 398,21	3 397,03
40910000 - Fournisseurs acomptes s/commandes	3 398,21		3 398,21	3 397,03
<b>CRÉANCES</b>				
Créances clients, usagers et comptes rattachés	100,00		100,00	220,00
41100000 - Clients	100,00		100,00	220,00
Créances reçues par legs ou donations				
Autres créances	257 158,32		257 158,32	255 844,42
40100000 - Fournisseurs	523,39		523,39	50,00
40970000 - Fournisseurs autres avoirs	1 851,07		1 851,07	44,42
43863000 - Formation continue	1 273,86		1 273,86	
44170000 - Subventions d'exploitation	253 500,00		253 500,00	255 750,00
46710000 - Autres comptes d biteurs/cr diteurs	10,00		10,00	
Charges constatées d'avance	714,13		714,13	3 009,00
48600000 - Charges constat es d'avance	714,13		714,13	3 009,00
<b>VALEURS MOBILIÈRES DE PLACEMENT</b>				
Instruments financiers à terme et jetons détenus				

Postes	Brut	Amort. & dépréc.	Net 31/12/2025	Net 31/12/2024
<b>Disponibilités</b>	<b>368 859,42</b>		<b>368 859,42</b>	<b>489 381,65</b>
51210010 - Crédit agricole - credit agricole - cc	285 091,67		285 091,67	407 545,13
51210020 - Crédit agricole - credit agricole - livret a	83 602,81		83 602,81	81 836,52
53000000 - Caisse	164,94		164,94	
<b>TOTAL ACTIF CIRCULANT (III)</b>	<b>630 230,08</b>		<b>630 230,08</b>	<b>751 852,10</b>
Frais d'émission des emprunts (IV)				
Primes de remboursement des emprunts (V)				
Écarts de conversion et diff. d'évaluation - Actif (VI)				
<b>TOTAL ACTIF (I + II + III + IV + V + VI)</b>	<b>673 762,83</b>	<b>19 717,02</b>	<b>654 045,81</b>	<b>775 803,52</b>



# Bilan passif détaillé

Postes	31/12/2025	31/12/2024
<b>FONDS PROPRES</b>		
<b>Fonds propres sans droits de reprise</b>		
Fonds propres statutaires		
Fonds propres complémentaires		
<b>Fonds propres avec droit de reprise</b>		
Fonds statutaires		
Fonds propres complémentaires		
Écarts de réévaluation		
<b>RÉSERVES</b>		
Réserves statutaires ou contractuelles		
Réserves pour projets de l'entité		
Autres réserves		
10682000 - Réserves d'investissement	62 623,00	62 623,00
10683000 - Réserves de trésorerie	16 320,00	16 320,00
	46 303,00	46 303,00
Report à nouveau		
11000000 - Report nouveau	15 541,47	11 070,27
	15 541,47	11 070,27
Excédent ou déficit de l'exercice	-28 852,53	4 471,20
<b>SITUATION NETTE (SOUS-TOTAL)</b>	<b>49 311,94</b>	<b>78 164,47</b>
Fonds propres consommables		
Subventions d'investissement		
Provisions réglementées		
<b>TOTAL FONDS PROPRES (I)</b>	<b>49 311,94</b>	<b>78 164,47</b>
Fonds reportés liés aux legs ou donations		
Fonds dédiés		
19400000 - Fonds dédiés sur subventions d'exploitation	537 952,85	583 078,42
	537 952,85	583 078,42
<b>TOTAL FONDS REPORTÉS OU DÉDIÉS (II)</b>	<b>537 952,85</b>	<b>583 078,42</b>
Provisions pour risques		
Provisions pour charges		
<b>TOTAL PROVISIONS (III)</b>		
Emprunts obligataires convertibles		
Autres emprunts obligataires		
Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit		
Emprunts et dettes financières diverses		
Instruments financiers à terme		
Avances et acomptes reçus sur commandes en cours		
Dettes fournisseurs et comptes rattachés		
40100000 - Fournisseurs	25 301,02	79 235,00
40810000 - Fournisseurs - fact. non parvenues	22 192,60	68 933,15
	3 108,42	10 301,85
Dettes fiscales et sociales		
42820000 - Dettes provis. pr cong s payer	41 480,00	35 325,63
43100000 - Urssaf	19 766,60	18 565,36
43720000 - Mutuelles	9 838,37	5 532,36
43730000 - Retraite non cadres	240,27	1 869,40
43860000 - Organismes sociaux charges payer	3 537,47	2 279,11
43863000 - Formation continue	7 808,01	5 644,84
44210000 - Pr l vements la source (lr)		1 127,00
	289,28	307,56
Dettes sur immobilisations et comptes rattachés		
Autres dettes		

Postes	31/12/2025	31/12/2024
Produits constatés d'avance		
Écarts de conversion et diff. d'évaluation - Passif (V)	66 781,02	114 560,63
<b>TOTAL PASSIF (I + II + III + IV + V)</b>	<b>654 045,81</b>	<b>775 803,52</b>

# Compte de résultat détaillé

Postes	2025	2024
<b>PRODUITS D'EXPLOITATION</b>		
Cotisations		
75610000 - Cotisations sans contrepartie	6 880,00	6 735,00
	6 880,00	6 735,00
Ventes de biens		
Dont ventes de dons en nature		
Ventes de prestations de services		
Dont parrainages		
Produits de tiers financeurs		
Concours publics et subventions d'exploitation		
74500000 - Subventions d'organismes sociaux	537 250,00	528 000,00
	537 250,00	528 000,00
Versements des fondateurs ou consommations de la dotation consommable		
Ressources liées à la générosité du public		
Dons manuels		
75411000 - Dons manuels	350,00	
	350,00	
Mécénat		
Legs, donations et assurance-vie		
Contributions financières		
75520000 - Quotes-parts de générosité reçues	750,00	
	750,00	
Reprises sur amortissements, dépréciations et provisions		
79100000 - Transfert de charges d'exploitation		1 670,00
		1 670,00
Produits des cessions d'immobilisations incorporelles et corporelles		
Utilisations des fonds dédiés		
78900000 - Utilisations de fonds reportés et de fonds dédiés	583 078,42	576 867,62
	583 078,42	576 867,62
Autres produits		
75800000 - Indemnités et autres produits (anciennement produits divers de gestion courante)	20,58	1 969,67
	20,58	1 969,67
<b>TOTAL DES PRODUITS D'EXPLOITATION (I)</b>	<b>1 128 329,00</b>	<b>1 115 242,29</b>
<b>CHARGES D'EXPLOITATION</b>		
Achats de marchandises		
Variation de stocks		
Autres achats et charges externes		
60400000 - Autre indemnités - ipa	352 470,06	343 516,46
60410000 - Achat prestations services autres	76 578,19	112 518,32
60420000 - Autres indemnités - gouvernance/bur	10 195,81	42 452,40
60611000 - Fournitures lectricit	30 852,96	24 215,30
60612000 - Fournitures eau	1 080,38	801,11
60630000 - Fournitures d'entretien et de petit équipement	67,01	159,24
60640000 - Fournitures administratives	2 716,13	15 782,40
60660000 - Fournitures m dicales	6 006,57	3 858,92
60680000 - Autres matières et fournitures	483,25	330,42
61320000 - Locations immobilières	220,00	756,00
61350000 - Locations mobilières	31 776,78	21 197,75
61400000 - Charges locatives et de copropriété	1 701,60	
61520000 - Entretien et réparation sur biens immobiliers	1 161,33	1 052,00
61550000 - Entretien et réparation sur biens mobiliers	6 696,52	16 767,78
61560000 - Maintenance	887,50	913,50
61610000 - Multirisques	864,16	896,16
61660000 - Responsabilit civile des personnes	452,82	401,03
61850000 - Frais de colloques, séminaires, conférences	246,16	204,06
62160000 - Personnel mis disposition	39 373,21	37 141,52
		2 217,10



Postes	2025	2024
62260000 - Honoraires	14 360,57	8 676,56
62262000 - Honoraires cac	3 797,50	3 797,50
62280000 - Divers	10 741,50	1 100,00
62360000 - Catalogues et imprimés	377,35	465,47
62381000 - Relations publiques	12 654,52	13 503,15
62510000 - Voyages et déplacements	54 422,83	8 649,60
62517000 - Frais d placement personnel	2 871,87	1 590,48
62560000 - Missions	20 805,64	2 503,72
62570000 - Réceptions	15 288,66	17 951,24
62610000 - Liaison informatique	1 796,76	917,35
62630000 - Affranchissements	22,60	3,20
62650000 - T l phone	1 852,63	1 457,69
62780000 - Autres frais et commissions sur prestations de services	978,25	574,49
62810000 - Concours divers (cotisations)	1 139,00	661,00
<b>Aides financières</b>		
<b>Impôts, taxes, et versements assimilés</b>		
63330000 - Formation continue (organisme)	88,88	2 658,22
	88,88	2 658,22
<b>Salaires</b>		
64110000 - Salaires appointements	216 310,09	144 790,36
64120000 - Cong s pay s	174 422,24	122 652,16
64130000 - Primes et gratifications	1 201,24	8 805,73
64140000 - Indemnités et avantages divers	29 266,32	7 282,47
64800000 - Autres charges de personnel	7 460,29	
	3 960,00	6 050,00
<b>Cotisations sociales</b>		
64510000 - Urssaf	38 762,94	30 867,54
64520000 - Cotisations aux mutuelles	18 502,53	14 123,39
64532000 - Cotisations retraites (salari s)	1 079,49	3 343,93
64540000 - Assedic	7 486,81	5 007,55
64580000 - Cotisations autres organism. socx	8 688,87	5 557,89
64590000 - Charges sociales s/cong s pay s	81,48	
64750000 - Médecine du travail, pharmacie	2 163,17	2 834,78
	760,59	
<b>Dotations aux amortissements et aux dépréciations</b>		
68112000 - Dot. amort. s/immobil. corporel.	9 459,08	5 658,73
	9 459,08	5 658,73
<b>Dotations aux provisions</b>		
<b>Valeurs comptables des immobilisations incorp. et corp. cédées</b>		
<b>Reports en fonds dédiés</b>		
68900000 - Reports en fonds dédiés	537 952,85	583 078,42
	537 952,85	583 078,42
<b>Autres charges</b>		
65110000 - Redevances pour concessions, brevets, licences, marques, procédés, solutions informatiques	3 903,92	2 584,94
65800000 - Pénalités et autres charges (anciennement charges diverses de gestion courante)	3 903,92	2 572,38
		12,56
<b>TOTAL DES CHARGES D'EXPLOITATION (II)</b>	<b>1 158 947,82</b>	<b>1 113 154,67</b>
<b>RÉSULTAT D'EXPLOITATION (I - II)</b>	<b>-30 618,82</b>	<b>2 087,62</b>
<b>PRODUITS FINANCIERS</b>		
<b>De participations</b>		
<b>D'autres valeurs mobilières et créances de l'actif immobilisé</b>		
<b>Autres intérêts et produits assimilés</b>		
76800000 - Autres produits financiers	1 766,29	2 383,58
	1 766,29	2 383,58
<b>Reprises sur dépréciations et provisions</b>		
<b>Différences positives de change</b>		
<b>Produits des immobilisations financières cédées</b>		
<b>Produits nets sur cessions de valeurs mobilières de placement et d'instruments de trésorerie</b>		
<b>TOTAL PRODUITS FINANCIERS (III)</b>	<b>1 766,29</b>	<b>2 383,58</b>

Postes	2025	2024
<b>CHARGES FINANCIÈRES</b>		
Dotations aux amortissements, aux dépréciations et aux provisions		
Intérêts et charges assimilées		
Différences négatives de change		
Valeurs comptables des immobilisations financières cédées		
Charges nettes sur cessions de valeurs mobilières de placement et d'instruments de trésorerie		
<b>TOTAL CHARGES FINANCIÈRES (IV)</b>		
<b>RÉSULTAT FINANCIER (III - IV)</b>	1 766,29	2 383,58
<b>RÉSULTAT COURANT AVANT IMPÔTS (I - II + III - IV)</b>	-28 852,53	4 471,20
Produits exceptionnels (V)		
Charges exceptionnelles (VI)		
<b>RÉSULTAT EXCEPTIONNEL (V - VI)</b>		
Participation des salariés aux résultats (VII)		
Impôts sur les bénéfices (VIII)		
<b>TOTAL DES PRODUITS (I + III + V)</b>	1 130 095,29	1 117 625,87
<b>TOTAL DES CHARGES (II + IV + VI + VII + VIII)</b>	1 158 947,82	1 113 154,67
<b>EXCÉDENT OU DÉFICIT</b>	-28 852,53	4 471,20
<b>CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE</b>		
Dons en nature		
Prestations en nature		
Bénévolat		
<b>TOTAL CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE</b>		
<b>CHARGES DES CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE</b>		
Secours en nature		
Mises à disposition gratuite de biens		
Prestations en nature		
Personnel bénévole		
<b>TOTAL CHARGES DES CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE</b>		

# Annexe





# Principes et méthodes comptables

## Règlement comptable

### Description de l'entité

PRESENTATION DE L'ENTITE - ART 431-2 du Règlement ANC 2018-06

L'organisme à but non lucratif C.P.T.S. (Communauté Professionnelle Territoriale de Santé) Ouest est une association régie par la loi du 1er juillet 1901 et le décret du 16 août 1901, créée le 17 novembre 2021 et enregistrée sous le numéro W9R4008659.

1 - La " Communauté " : un collectif de santé au service d'une population

La C.P.T.S. permet la structuration des soins de proximité dans un territoire défini. Elle émane de l'initiative des professionnels de santé de ville qui veulent se coordonner entre eux et avec les acteurs du territoire, afin de mieux organiser la réponse aux besoins de santé d'un territoire. C'est une approche de responsabilité populationnelle.

Elle réunit des professionnels de santé de ville du premier et du second recours, les maisons de santé pluri professionnelles, les centres de santé, les équipes de soins primaires. D'autres acteurs ont vocation à participer à la CPTS :

- établissements et services de santé (hôpitaux publics et privés, hôpitaux de proximité, HAD...),
- établissements et services médico-sociaux (EHPAD, IME, SSIAD, CSAPA...)
- professionnels du social
- acteurs de la prévention (centres de dépistage, associations...)
- les usagers

Le nombre et la fonction des professionnels concernés varient selon les projets et peuvent évoluer dans le temps. Il n'est pas attendu un nombre de professionnels minimum pour créer une CPTS mais une attention particulière sera portée à l'ensemble des acteurs utiles à la mise en œuvre du projet de santé.

L'adhésion à une CPTS sur un territoire n'est pas obligatoire, elle est fondée sur la libre participation des acteurs de santé.

2 - " Territoire " : un exercice coordonné à l'échelle territoriale

Selon la nature du territoire, la taille de la CPTS peut varier en respectant la règle d'une seule CPTS pluri thématique par territoire et de la couverture de La Réunion sans zone blanche ni chevauchement. Elle doit permettre une organisation de l'accès aux soins, des parcours ambulatoires et de la prévention sur ce territoire.

Chaque CPTS recouvre un territoire, en cohérence avec celui des autres CPTS, l'ARS peut aider les professionnels à en définir le périmètre. Les membres de la CPTS peuvent s'appuyer sur les structures d'exercice coordonné (maisons de santé, centre de santé, équipes de soins primaires), déjà existantes sur le territoire.

Le diagnostic devra nécessairement être partagé entre toutes les parties prenantes du projet (ce qui sous-entend une démarche de communication et de mobilisation des partenaires du territoire).

3 - " Un projet de santé " : une démarche volontaire

Le projet de santé décrit l'organisation de la CPTS et les modalités de sa mise en œuvre. Il précise :

- la composition de l'équipe et la mise en place du travail en équipe,
- la gouvernance,
- la coordination,
- le statut juridique,
- sur le fondement de l'ACI, les missions socles ou optionnelles, attendues à mettre en cohérence avec les besoins et les spécificités du territoire ainsi qu'avec les orientations stratégiques du Projet Régional de Santé (PRS).
- les actions à mener pour réaliser ces missions.

Tout projet est amené à évoluer avec le temps en fonction des nouvelles actions de la CPTS.

L'association C.P.T.S. Ouest a pour but:

- de fédérer ses membres autour d'actions prioritaires de santé publique et favoriser la coordination entre professionnels de santé
- d'organiser les soins offerts aux patients, au travers de son accès et de son parcours, de sa qualité et de sa pertinence
- de mettre en œuvre et coordonner les compétences offertes par ses membres pour améliorer la santé publique sur son territoire d'intervention principal recouvrant les communes de Saint-Paul, du Port, de La Possession et de Trois Bassins à la Réunion, notamment par la mise en œuvre des projets régionaux de santé publique
- d'impliquer les professionnels de santé, les acteurs sociaux, les enseignants en activité physique adaptée (APA), les acteurs locaux et les usagers dans des actions de santé centrées sur les besoins et attentes du patient
- de stimuler et organiser le développement professionnel continu dans une dynamique interprofessionnelle ou pluriprofessionnelle, tant en formation médicale initiale que continue
- de développer toutes actions de promotions des soins premiers sur son territoire d'intervention principal et sur la région Océan Indien
- de promouvoir une attractivité pour l'installation des jeunes professionnels de santé en fonction des besoins sur le territoire.
- de faciliter la recherche médicale appliquée, particulièrement en matière d'interprofessionnalité
- de commercialiser ou vendre tous produits matériels ou prestations en rapport direct avec son objet, dans le respect des dispositions légales en vigueur

## Mention du règlement comptable

Les comptes annuels de l'exercice au 31/12/2025 ont été établis et présentés conformément aux dispositions du règlement 2022-06 de l'Autorité des Normes Comptables relatif aux comptes annuels des personnes morales de droit privé à but non lucratif.

Les conventions comptables ont été appliquées avec sincérité dans le respect du principe de prudence, conformément aux hypothèses de base :

- continuité de l'exploitation,
- permanence des méthodes comptables d'un exercice à l'autre,
- indépendance des exercices.

et conformément aux règles générales d'établissement et de présentation des comptes annuels.

La méthode de base retenue pour l'évaluation des éléments inscrits en comptabilité est la méthode des coûts historiques.

En plus des dispositions expresses prévues dans le règlement ANC n°2022-06, les conventions comptables respectent également les dispositions du Plan Comptable Général Issues du règlement ANC n°2014-03 et 2018-06.

Seules sont exprimées les informations significatives. Sauf mention, les montants sont exprimés en euros.

## Liste des méthodes

### Immobilisations incorporelles et corporelles

Les immobilisations corporelles et incorporelles sont évaluées à leur coût d'acquisition pour les actifs acquis à titre onéreux, à leur coût de production pour les actifs produits par l'entreprise, à leur valeur vénale pour les actifs acquis à titre gratuit et par voie d'échange.

Le coût d'une immobilisation est constitué de son prix d'achat, y compris les droits de douane et taxes non récupérables, après déduction des remises, rabais commerciaux et escomptes de règlement de tous les coûts directement attribuables engagés pour mettre l'actif en place et en état de fonctionner selon l'utilisation prévue. Les droits de mutation, honoraires ou commissions et frais d'actes liés à l'acquisition, sont rattachés à

ce coût d'acquisition. Tous les coûts qui ne font pas partie du prix d'acquisition de l'immobilisation et qui ne peuvent pas être rattachés directement aux coûts rendus nécessaires pour mettre l'actif en place et en état de fonctionner conformément à l'utilisation prévue, sont comptabilisés en charges.

Les amortissements pour dépréciation sont calculés suivant le mode linéaire en fonction de la durée de vie prévue.

- \* Installations techniques : 5 à 10 ans
- \* Matériel et outillage industriels : 5 à 10 ans
- \* Installations générales, agencements et aménagements divers : 10 ans



\* Matériel de bureau : 5 à 10 ans

\* Matériel informatique : 3 ans

\* Mobilier : 10 ans

La durée d'amortissement retenue par simplification est la durée d'usage pour les biens non décomposables à l'origine.

L'association a apprécié à la date de clôture, en considérant les informations internes et externes à sa disposition, l'existence d'indices montrant que les actifs ont pu perdre notablement de la valeur.

Type d'immobilisation	Durée d'amortissement
<b>Bâtiments, installations et agencements</b>	
Bâtiments commerciaux	20 à 50 ans
Bureaux	25 ans
Agencements	10 ans
Mobilier	10 ans
Travaux	5 à 10 ans
<b>Matériel et outillage</b>	
Matériel	6,5 à 10 ans
Outillage	5 à 10 ans
<b>Autres immobilisations corporelles</b>	
Matériel de transport	5 ans
Matériel informatique	3 à 5 ans
<b>Immobilisations incorporelles</b>	
Logiciels	1 à 3 ans
Brevets	
Autres	

Les amortissements pour dépréciation sont calculés suivant le mode linéaire ou dégressif et en fonction de la durée de vie prévue

## Créances et dettes

Les créances et dettes ont été évaluées pour leur valeur nominale. Les créances sont, le cas échéant, dépréciées par voie de provision pour tenir compte des difficultés de recouvrement auxquelles elles sont susceptibles de donner lieu. Les provisions pour dépréciations éventuelles sont déterminées par comparaison entre la valeur d'acquisition et la valeur probable de réalisation.

## Changements de méthodes

### Changement de réglementation comptable

Conformément à l'application du règlement ANC n° 2022-06 relatif à la modernisation des états financiers, qui modifie le règlement ANC n°2014-03 relatif au Plan comptable général, applicable aux exercices ouverts à compter du 1er janvier 2025.

L'association a opéré un changement de méthode comptable conformément à la réglementation applicable pour l'exercice 2025.

A ce titre, le changement de réglementation appliqué de manière prospective impacte la présentation des comptes de la manière suivante :

- Retraitement des éléments entrant dans le résultat exceptionnel avant l'application du Règlement en résultat courant.
- Suppression de la technique de transferts de charge qui ont été comptabilisés conformément à la nouvelle réglementation en vigueur

# Postes du bilan et du compte de résultat

## Informations relatives à l'actif

### Mouvements des postes d'immobilisations

Rubriques	Brut à l'ouverture de l'exercice (A)	Augmentations (B)	Diminutions (C)	Brut à la clôture de l'exercice (D)
<b>Immobilisations incorporelles</b>				
Frais de développement				
Concessions, brevets & licences				
Fonds commercial				
Autres immobilisations incorporelles				
Immo. en cours, avances et acomptes				
<b>Immobilisations corporelles</b>				
Terrains				
Constructions				
Installations techniques, matériel et outillage	2 101			2 101
Autres immobilisations corporelles	29 609	9 323		38 932
Immo. en cours, avances et acomptes				
<b>Immobilisations financières</b>				
Participations				
Créances rattachées à des participations				
Titres immobilisés de l'activité de portefeuille				
Autres titres immobilisés				
Prêts				
Autres immobilisations financières	2 500			2 500
<b>TOTAL</b>	<b>34 209</b>	<b>9 323</b>		<b>43 533</b>

(A) Solde des comptes au dernier jour de l'exercice précédent

(B) Valeurs inscrites au débit des comptes d'immobilisations sur l'exercice

(C) Valeurs inscrites au crédit des comptes d'immobilisations sur l'exercice

(D) Solde des comptes à la date de clôture de l'exercice

## Amortissements et dépréciations

Amortissements	Durée d'utilisation	Mode d'amortissement	Brut à l'ouverture de l'exercice (A)	Augmentations (B)	Diminutions (C)	Brut à la clôture de l'exercice (D)
<b>Immobilisations incorporelles</b>						
Frais de développement						
Concessions, brevets & licences						
Fonds commercial						
Autres immobilisations incorporelles						
Immo. en cours, avances et acomptes						
<b>Immobilisations corporelles</b>						
Terrains						
Constructions						
Installations techniques, matériel et outillage			648	420		1 068
Autres immobilisations corporelles			9 610	9 059	21	18 649
Immo. en cours, avances et acomptes						
<b>Immobilisations financières</b>						
Participations						
Créances rattachées à des participations						
Titres immobilisés de l'activité de portefeuille						
Autres titres immobilisés						
Prêts						
Autres immobilisations financières						
<b>TOTAL</b>			<b>10 258</b>	<b>9 480</b>	<b>21</b>	<b>19 717</b>

Dépréciations	Brut à l'ouverture de l'exercice (A)	Augmentations (B)	Diminutions (C)	Brut à la clôture de l'exercice (D)
<b>Immobilisations incorporelles</b>				
Frais de développement				
Concessions, brevets & licences				
Fonds commercial				
Autres immobilisations incorporelles				
Immo. en cours, avances et acomptes				
<b>Immobilisations corporelles</b>				
Terrains				
Constructions				
Installations techniques, matériel et outillage				
Autres immobilisations corporelles				
Immo. en cours, avances et acomptes				
<b>Immobilisations financières</b>				
Participations				
Créances rattachées à des participations				
Titres immobilisés de l'activité de portefeuille				
Autres titres immobilisés				
Prêts				
Autres immobilisations financières				
<b>Stocks et en-cours</b>				
Matières premières				
En-cours de production (biens et services)				
Produits finis				
Marchandises				
Avances et acomptes				
<b>Créances</b>				
Créances clients et comptes rattachés				
Autres créances				
Charges constatées d'avance				
Capital souscrit - appelé non versé				
<b>TOTAL</b>				

(A) Solde des comptes au dernier jour de l'exercice précédent

(B) Valeurs inscrites au crédit des comptes d'immobilisations sur l'exercice

(C) Valeurs inscrites au débit des comptes d'immobilisations sur l'exercice

(D) Solde des comptes à la date de clôture de l'exercice



## État des échéances à la clôture de l'exercice

Rubriques	Montant Brut	1 an au plus	1 à 5 ans	Plus de 5 ans
Créances rattachées à des participations				
Prêts				
Autres immo. financières	2 500	2 500		
Clients douteux				
Autres créances clients	100	100		
Personnel et comptes rattachés				
Sécurité sociale et autres org. sociaux	1 274	1 274		
<b>États et autres collectivités publiques</b>				
Impôts sur les bénéfices				
TVA				
Autres impôts				
Divers	253 500	253 500		
Groupes et associés				
Débiteurs divers	2 384	2 384		
Charges constatées d'avance	714	714		
<b>TOTAL</b>	<b>260 472</b>	<b>260 472</b>		
Prêts accordés en cours d'exercice				
Rembours. obtenus en cours d'exercice				
Prêts et avances consentis aux associés				

## État des charges constatées d'avance

Charges constatées d'avance	Montant	Commentaire
Charges constatées d'avance	714	
<b>TOTAL</b>	<b>714</b>	

## Informations relatives au passif

## Variation des fonds propres

Rubriques	Début d'exercice	Affectation du résultat	Augmentation	Réduction	Fin d'exercice
<b>Situation nette</b>					
Fonds propres sans droit de reprise					
Fonds propres avec droit de reprise					
Ecart de réévaluation					
Réserves	62 623				62 623
Report à nouveau	11 070	4 471			15 541
Excédent ou déficit de l'exercice	4 471	-4 471		28 852	-28 852
<b>TOTAL</b>	<b>78 164</b>			<b>28 852</b>	<b>49 312</b>
<b>Autres</b>					
Fonds propres consommables					
Subventions d'investissement					
Provisions réglementées					
<b>TOTAL</b>					
<b>TOTAL GÉNÉRAL</b>	<b>78 164</b>			<b>28 852</b>	<b>49 312</b>

## Fonds dédiés

Rubriques	Début d'exercice	Reports	Utilisations montant global	Utilisations dont rembours.	Transferts (A)	Cloture Montant global (B)	Clôture projets sans dépense
<b>Subventions d'exploitation</b>							
MS 1 2023 ACCES SOINS	123 672		123 672				
MS 2 2023 PARCOURS PP	55 138		55 138				
MS 4 2023 QUALITE PERT	27 232		27 232				
MS 1 2024 ACCES SOINS	170 500		170 500				
MS 2 2024 PARCOURS PP	110 000		110 000				
MS 3 2024 PREVENTION	18 881		18 881				
MS 4 2024 QUALITE PERT	44 000		44 000				
MS 5 2024 ACCOMPAGNEMENT	15 771		15 771				
MS 6 2024 CRISE SANITAIRE	17 885		17 885				
MS 2 2025 PARCOURS PP		139 705				139 705	
MS 5 2025 QUALITE PERT		66 691				66 691	
MS 1 2025 ACCES SOINS		330 521				330 521	
ARS MEDICO BUS		1 036				1 036	
<b>TOTAL</b>	<b>583 078</b>	<b>537 953</b>	<b>583 078</b>			<b>537 953</b>	
<b>Contributions financières d'autres organismes</b>							
<b>TOTAL</b>							
<b>Ressources liées à la générosité du public</b>							
<b>TOTAL</b>							
<b>TOTAL GÉNÉRAL</b>	<b>583 078</b>	<b>537 953</b>	<b>583 078</b>			<b>537 953</b>	

## Précisions sur les dettes

Rubriques	Montant Brut	1 an au plus	1 à 5 ans	Plus de 5 ans
Emprunts obligataires convertibles				
Autres emprunts obligataires				
Emprunts et dettes aux étab. de crédit				
Emprunts et dettes financières divers				
Fournisseurs et comptes rattachés	25 301	25 301		
Personnel et comptes rattachés	19 767	19 767		
Sécurité Sociale et autres org. sociaux	21 424	21 424		
<b>États et autres collectivités publiques</b>				
Impôts sur les bénéfices				
TVA				
Obligations cautionnées				
Autres impôts, taxes et assimilés	289	289		
Dettes sur immo. et comptes rattachés				
Groupe et associés				
Autres dettes				
Produits constatés d'avance				
<b>TOTAL</b>	<b>66 781</b>	<b>66 781</b>		
Emprunts souscrits en cours d'exercice				
Emprunts remboursés en cours d'exercice				
Emprunts et dettes contractés auprès des associés				

## Précisions sur certains postes de passif

Produits constatés d'avance	Montant	Commentaire
<b>TOTAL</b>		

## Informations relatives au compte de résultat

## Concours publics et subventions

Rubriques	Union européenne	État	Collectivités territoriales	CAF	Autres	Total
Concours publics		537 250				537 250
Subventions d'exploitation						
Subventions d'investissement						
<b>TOTAL</b>		<b>537 250</b>				<b>537 250</b>

## État des charges à payer et des produits à recevoir

Charges à payer	Montant	Commentaire
Fournisseurs - Factures non parvenues	3 108	
Personnel - Dettes provisionnées pour congés à payer	19 767	
Organismes sociaux - Autres charges à payer	6 534	
<b>TOTAL</b>	<b>29 409</b>	

Produits à recevoir	Montant	Commentaire
<b>TOTAL</b>		

## Honoraires des commissaires aux comptes

Honoraires	Commissaire aux comptes 1	Commissaire aux comptes 2
Afférents à la certification des comptes		
Afférents aux services autres	3 798	
<b>TOTAL</b>	<b>3 798</b>	







# C2A

Commissariat aux comptes

**Commissariat Audit Assistance**

Société de commissariat aux comptes  
inscrite près la cour d'Appel de  
Saint Denis de la Réunion

## RAPPORT DU COMMISSAIRE AUX COMPTES SUR LES COMPTES ANNUELS

### **Communauté Professionnelle Territoriale de Santé OUEST**

Siège social : 128 rue Marius et Ary LEBLOND  
97460 Saint-Paul

SIRET / APE : 907 595 581 00022 / 86.21Z

Sur les comptes clos au

## 31 décembre 2025

\*\*\*\*\*

## **RAPPORT DU COMMISSAIRE AUX COMPTES SUR LES COMPTES ANNUELS**

**Communauté Professionnelle Territoriale de Santé OUEST**

**Exercice clos le 31 décembre 2025**

Aux membres de l'assemblée générale,

### **OPINION**

---

En exécution de la mission qui nous a été confiée par l'assemblée générale, nous avons effectué l'audit des comptes annuels de l'association CPTS OUEST relatifs à l'exercice clos le 31 décembre 2025, tels qu'ils sont joints au présent rapport.

Nous certifions que les comptes annuels sont, au regard des règles et principes comptables français, réguliers et sincères et donnent une image fidèle du résultat des opérations de l'exercice écoulé ainsi que de la situation financière et du patrimoine de l'association à la fin de cet exercice.

### **FONDEMENT DE L'OPINION**

---

#### ***Référentiel d'audit***

Nous avons effectué notre audit selon les normes d'exercice professionnel applicables en France. Nous estimons que les éléments que nous avons collectés sont suffisants et appropriés pour fonder notre opinion.

Les responsabilités qui nous incombent en vertu de ces normes sont indiquées dans la partie intitulée « Responsabilités du commissaire aux comptes relatives à l'audit des comptes annuels » du présent rapport.

#### ***Indépendance***

Nous avons réalisé notre mission d'audit dans le respect des règles d'indépendance prévues par le code de commerce et par le code de déontologie de la profession de commissaire aux comptes, sur la période du 1<sup>er</sup> janvier 2025 à la date d'émission de notre rapport.

### **OBSERVATION**

---

Sans remettre en cause l'opinion exprimée ci-dessus, nous attirons votre attention sur le point suivant exposé dans la note « Changement de réglementation comptable » de l'annexe des comptes annuels concernant l'application du règlement ANC n° 2022-06 relatif à la modernisation des états financiers à compter du 1<sup>er</sup> janvier 2025.

### **JUSTIFICATION DES APPRECIATIONS**

---

En application des dispositions des articles L.821-53 et R.821-180 du code de commerce relatives à la justification de nos appréciations, nous vous informons que les appréciations les plus importantes auxquelles nous avons procédé, selon notre jugement professionnel, ont porté sur le caractère approprié des principes comptables appliqués et sur la présentation d'ensemble des comptes.

Les appréciations ainsi portées s'inscrivent dans le contexte de l'audit des comptes annuels pris dans leur ensemble et de la formation de notre opinion exprimée ci-avant. Nous n'exprimons pas d'opinion sur des éléments de ces comptes annuels pris isolément.

## **VERIFICATIONS SPECIFIQUES**

---

Nous avons également procédé, conformément aux normes d'exercice professionnel applicables en France, aux vérifications spécifiques prévues par les textes légaux et réglementaires.

Nous n'avons pas d'observation à formuler sur la sincérité et la concordance avec les comptes annuels des informations données dans le rapport moral et dans les autres documents sur la situation financière et les comptes annuels adressés aux membres de l'assemblée générale.

## **RESPONSABILITES DE LA DIRECTION ET DES PERSONNES CONSTITUANT LE GOUVERNEMENT D'ENTREPRISE RELATIVES AUX COMPTES ANNUELS**

---

Il appartient à la direction d'établir des comptes annuels présentant une image fidèle conformément aux règles et principes comptables français ainsi que de mettre en place le contrôle interne qu'elle estime nécessaire à l'établissement de comptes annuels ne comportant pas d'anomalies significatives, que celles-ci proviennent de fraudes ou résultent d'erreurs.

Lors de l'établissement des comptes annuels, il incombe à la direction d'évaluer la capacité de l'association à poursuivre son exploitation, de présenter dans ces comptes, le cas échéant, les informations nécessaires relatives à la continuité d'exploitation et d'appliquer la convention comptable de continuité d'exploitation, sauf s'il est prévu de liquider l'association ou de cesser son activité.

Les comptes annuels ont été arrêtés par le conseil d'administration.

## **RESPONSABILITES DU COMMISSAIRE AUX COMPTES RELATIVES A L'AUDIT DES COMPTES ANNUELS**

---

Il nous appartient d'établir un rapport sur les comptes annuels. Notre objectif est d'obtenir l'assurance raisonnable que les comptes annuels pris dans leur ensemble ne comportent pas d'anomalies significatives. L'assurance raisonnable correspond à un niveau élevé d'assurance, sans toutefois garantir qu'un audit réalisé conformément aux normes d'exercice professionnel permet de systématiquement détecter toute anomalie significative. Les anomalies peuvent provenir de fraudes ou résulter d'erreurs et sont considérées comme significatives lorsque l'on peut raisonnablement s'attendre à ce qu'elles puissent, prises individuellement ou en cumulé, influencer les décisions économiques que les utilisateurs des comptes prennent en se fondant sur ceux-ci.

Comme précisé par l'article L.821-55 du code de commerce, notre mission de certification des comptes ne consiste pas à garantir la viabilité ou la qualité de la gestion de votre association.

Une description plus détaillée de nos responsabilités de commissaire aux comptes relatives à l'audit des comptes annuels figure dans l'annexe du présent rapport et en fait partie intégrante.

Fait à Saint Paul, le 14 mai 2026

**C2A, Commissaire aux Comptes**



Sébastien ROBERT, associé

## **ANNEXE : DESCRIPTION DETAILLEE DES RESPONSABILITES DU COMMISSAIRE AUX COMPTES**

---

Dans le cadre d'un audit réalisé conformément aux normes d'exercice professionnel applicables en France, le commissaire aux comptes exerce son jugement professionnel tout au long de cet audit. En outre :

- il identifie et évalue les risques que les comptes annuels comportent des anomalies significatives, que celles-ci proviennent de fraudes ou résultent d'erreurs, définit et met en œuvre des procédures d'audit face à ces risques, et recueille des éléments qu'il estime suffisants et appropriés pour fonder son opinion. Le risque de non-détection d'une anomalie significative provenant d'une fraude est plus élevé que celui d'une anomalie significative résultant d'une erreur, car la fraude peut impliquer la collusion, la falsification, les omissions volontaires, les fausses déclarations ou le contournement du contrôle interne ;
- il prend connaissance du contrôle interne pertinent pour l'audit afin de définir des procédures d'audit appropriées en la circonstance, et non dans le but d'exprimer une opinion sur l'efficacité du contrôle interne ;
- il apprécie le caractère approprié des méthodes comptables retenues et le caractère raisonnable des estimations comptables faites par la direction, ainsi que les informations les concernant fournies dans les comptes annuels ;
- il apprécie le caractère approprié de l'application par la direction de la convention comptable de continuité d'exploitation et, selon les éléments collectés, l'existence ou non d'une incertitude significative liée à des événements ou à des circonstances susceptibles de mettre en cause la capacité de l'association à poursuivre son exploitation. Cette appréciation s'appuie sur les éléments collectés jusqu'à la date de son rapport, étant toutefois rappelé que des circonstances ou événements ultérieurs pourraient mettre en cause la continuité d'exploitation. S'il conclut à l'existence d'une incertitude significative, il attire l'attention des lecteurs de son rapport sur les informations fournies dans les comptes annuels au sujet de cette incertitude ou, si ces informations ne sont pas fournies ou ne sont pas pertinentes, il formule une certification avec réserve ou un refus de certifier ;
- il apprécie la présentation d'ensemble des comptes annuels et évalue si les comptes annuels reflètent les opérations et événements sous-jacents de manière à en donner une image fidèle.

Bilan actif

COMPTES ANNUELS JOINTS AU RAPPORT  
DU COMMISSAIRE AUX COMPTES

Postes	Brut	Amort. & dépréc.	Net 31/12/2025	Net 31/12/2024
Frais d'établissement (I)				
<b>IMMOBILISATIONS INCORPORELLES</b>				
Frais de développement				
Donations temporaires d'usufruit				
Concessions, brevets, licences, marques, procédés, droits et valeurs similaires				
Immobilisations incorporelles en cours, avances et acomptes				
<b>IMMOBILISATIONS CORPORELLES</b>				
Terrains				
Constructions				
Installations techniques, matériels et outillage industriels	41 033	19 717	21 316	21 451
Immobilisations corporelles en cours, avances et acomptes				
Biens reçus par legs ou donations destinés à être cédés				
<b>IMMOBILISATIONS FINANCIÈRES</b>				
Participations				
Créances rattachées à des participations				
Autres titres immobilisés				
Prêts				
Autres immobilisations financières	2 500		2 500	2 500
<b>TOTAL ACTIF IMMOBILISÉ (II)</b>	<b>43 533</b>	<b>19 717</b>	<b>23 816</b>	<b>23 951</b>
<b>STOCKS ET EN-COURS</b>	3 398		3 398	3 397
Matières premières et autres approvisionnements				
En-cours (biens et services)				
Produits intermédiaires et finis				
Marchandises				
Avances et acomptes sur commandes	3 398		3 398	3 397
<b>CRÉANCES</b>				
Créances clients, usagers et comptes rattachés	100		100	220
Créances reçues par legs ou donations				
Autres créances	257 158		257 158	255 844
Charges constatées d'avance	714		714	3 009
<b>VALEURS MOBILIÈRES DE PLACEMENT</b>				
Instruments financiers à terme et jetons détenus				
Disponibilités	368 859		368 859	489 382
<b>TOTAL ACTIF CIRCULANT (III)</b>	<b>630 230</b>		<b>630 230</b>	<b>751 852</b>
Frais d'émission des emprunts (IV)				
Primes de remboursement des emprunts (V)				
Écarts de conversion et diff. d'évaluation - Actif (VI)				
<b>TOTAL ACTIF (I + II + III + IV + V + VI)</b>	<b>673 763</b>	<b>19 717</b>	<b>654 046</b>	<b>775 804</b>

# Bilan passif

COMPTES ANNUELS JOINTS AU RAPPORT  
DU COMMISSAIRE AUX COMPTES

Postes	31/12/2025	31/12/2024
<b>FONDS PROPRES</b>		
<b>Fonds propres sans droits de reprise</b>		
Fonds propres statutaires		
Fonds propres complémentaires		
<b>Fonds propres avec droit de reprise</b>		
Fonds statutaires		
Fonds propres complémentaires		
Écarts de réévaluation		
<b>RÉSERVES</b>		
Réserves statutaires ou contractuelles		
Réserves pour projets de l'entité		
Autres réserves	62 623	62 623
Report à nouveau	15 541	11 070
Excédent ou déficit de l'exercice	-28 853	4 471
<b>SITUATION NETTE (SOUS-TOTAL)</b>	<b>49 312</b>	<b>78 164</b>
Fonds propres consommables		
Subventions d'investissement		
Provisions réglementées		
<b>TOTAL FONDS PROPRES (I)</b>	<b>49 312</b>	<b>78 164</b>
Fonds reportés liés aux legs ou donations		
Fonds dédiés	537 953	583 078
<b>TOTAL FONDS REPORTÉS OU DÉDIÉS (II)</b>	<b>537 953</b>	<b>583 078</b>
Provisions pour risques		
Provisions pour charges		
<b>TOTAL PROVISIONS (III)</b>		
Emprunts obligataires convertibles		
Autres emprunts obligataires		
Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit		
Emprunts et dettes financières diverses		
Instruments financiers à terme		
Avances et acomptes reçus sur commandes en cours		
Dettes fournisseurs et comptes rattachés	25 301	79 235
Dettes fiscales et sociales	41 480	35 326
Dettes sur immobilisations et comptes rattachés		
Autres dettes		
Produits constatés d'avance		
<b>TOTAL DETTES (IV)</b>	<b>66 781</b>	<b>114 561</b>
Écarts de conversion et diff. d'évaluation - Passif (V)		
<b>TOTAL PASSIF (I + II + III + IV + V)</b>	<b>654 046</b>	<b>775 804</b>

# Compte de résultat

COMPTES ANNUELS JOINTS AU RAPPORT  
DU COMMISSAIRE AUX COMPTES

Postes	2025	2024
<b>PRODUITS D'EXPLOITATION</b>		
Cotisations	6 880	6 735
Ventes de biens		
Dont ventes de dons en nature		
Ventes de prestations de services		
Dont parrainages		
Produits de tiers financeurs		
Concours publics et subventions d'exploitation	537 250	528 000
Versements des fondateurs ou consommations de la dotation consommable		
Ressources liées à la générosité du public		
Dons manuels	350	
Mécénat		
Legs, donations et assurance-vie		
Contributions financières	750	
Reprises sur amortissements, dépréciations et provisions		1 670
Produits des cessions d'immobilisations incorporelles et corporelles		
Utilisations des fonds dédiés	583 078	576 868
Autres produits	21	1 970
<b>TOTAL DES PRODUITS D'EXPLOITATION (I)</b>	<b>1 128 329</b>	<b>1 115 242</b>
<b>CHARGES D'EXPLOITATION</b>		
Achats de marchandises		
Variation de stocks		
Autres achats et charges externes	352 470	343 516
Aides financières		
Impôts, taxes, et versements assimilés	89	2 658
Salaires	216 310	138 740
Cotisations sociales	38 763	36 918
Dotations aux amortissements et aux dépréciations	9 459	5 659
Dotations aux provisions		
Valeurs comptables des immobilisations incorp. et corp. cédées		
Reports en fonds dédiés	537 953	583 078
Autres charges	3 904	2 585
<b>TOTAL DES CHARGES D'EXPLOITATION (II)</b>	<b>1 158 948</b>	<b>1 113 155</b>
<b>RÉSULTAT D'EXPLOITATION (I - II)</b>	<b>- 30 619</b>	<b>2 088</b>
<b>PRODUITS FINANCIERS</b>		
De participations		
D'autres valeurs mobilières et créances de l'actif immobilisé		
Autres intérêts et produits assimilés	1 766	2 384
Reprises sur dépréciations et provisions		
Différences positives de change		
Produits des immobilisations financières cédées		
Produits nets sur cessions de valeurs mobilières de placement et d'instruments de trésorerie		
<b>TOTAL PRODUITS FINANCIERS (III)</b>	<b>1 766</b>	<b>2 384</b>
<b>CHARGES FINANCIÈRES</b>		
Dotations aux amortissements, aux dépréciations et aux provisions		
Intérêts et charges assimilées		
Différences négatives de change		
Valeurs comptables des immobilisations financières cédées		
Charges nettes sur cessions de valeurs mobilières de placement et d'instruments de trésorerie		

Postes	2025	2024
<b>TOTAL CHARGES FINANCIÈRES (IV)</b>		
<b>RÉSULTAT FINANCIER (III - IV)</b>	<b>1 766</b>	<b>2 384</b>
<b>RÉSULTAT COURANT AVANT IMPÔTS (I - II + III - IV)</b>	<b>- 28 853</b>	<b>4 471</b>
Produits exceptionnels (V) Charges exceptionnelles (VI)		
<b>RÉSULTAT EXCEPTIONNEL (V - VI)</b>		
Participation des salariés aux résultats (VII) Impôts sur les bénéfices (VIII)		
<b>TOTAL DES PRODUITS (I + III + V)</b>	<b>1 130 095</b>	<b>1 117 626</b>
<b>TOTAL DES CHARGES (II + IV + VI + VII + VIII)</b>	<b>1 158 948</b>	<b>1 113 155</b>
<b>EXCÉDENT OU DÉFICIT</b>	<b>- 28 853</b>	<b>4 471</b>
<b>CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE</b>		
Dons en nature Prestations en nature Bénévolat		
<b>TOTAL CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE</b>		
<b>CHARGES DES CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE</b>		
Secours en nature Mises à disposition gratuite de biens Prestations en nature Personnel bénévole		
<b>TOTAL CHARGES DES CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE</b>		

**COMPTES ANNUELS JOINTS AU RAPPORT  
DU COMMISSAIRE AUX COMPTES**



# Principes et méthodes comptables

COMPTES ANNUELS JOINTS AU RAPPORT  
DU COMMISSAIRE AUX COMPTES

## Règlement comptable

### Description de l'entité

PRESENTATION DE L'ENTITE - ART 431-2 du Règlement ANC 2018-06

L'organisme à but non lucratif C.P.T.S. (Communauté Professionnelle Territoriale de Santé) Ouest est une association régie par la loi du 1er juillet 1901 et le décret du 16 août 1901, créée le 17 novembre 2021 et enregistrée sous le numéro W9R4008659.

1 - La " Communauté " : un collectif de santé au service d'une population

La C.P.T.S. permet la structuration des soins de proximité dans un territoire défini. Elle émane de l'initiative des professionnels de santé de ville qui veulent se coordonner entre eux et avec les acteurs du territoire, afin de mieux organiser la réponse aux besoins de santé d'un territoire. C'est une approche de responsabilité populationnelle.

Elle réunit des professionnels de santé de ville du premier et du second recours, les maisons de santé pluri professionnelles, les centres de santé, les équipes de soins primaires. D'autres acteurs ont vocation à participer à la CPTS :

- établissements et services de santé (hôpitaux publics et privés, hôpitaux de proximité, HAD...),
- établissements et services médico-sociaux (EHPAD, IME, SSIAD, CSAPA...)
- professionnels du social
- acteurs de la prévention (centres de dépistage, associations...)
- les usagers

Le nombre et la fonction des professionnels concernés varient selon les projets et peuvent évoluer dans le temps. Il n'est pas attendu un nombre de professionnels minimum pour créer une CPTS mais une attention particulière sera portée à l'ensemble des acteurs utiles à la mise en œuvre du projet de santé.

L'adhésion à une CPTS sur un territoire n'est pas obligatoire, elle est fondée sur la libre participation des acteurs de santé.

2 - " Territoire " : un exercice coordonné à l'échelle territoriale

Selon la nature du territoire, la taille de la CPTS peut varier en respectant la règle d'une seule CPTS pluri thématique par territoire et de la couverture de La Réunion sans zone blanche ni chevauchement. Elle doit permettre une organisation de l'accès aux soins, des parcours ambulatoires et de la prévention sur ce territoire.

Chaque CPTS recouvre un territoire, en cohérence avec celui des autres CPTS, l'ARS peut aider les professionnels à en définir le périmètre. Les membres de la CPTS peuvent s'appuyer sur les structures d'exercice coordonné (maisons de santé, centre de santé, équipes de soins primaires), déjà existantes sur le territoire.

Le diagnostic devra nécessairement être partagé entre toutes les parties prenantes du projet (ce qui sous-entend une démarche de communication et de mobilisation des partenaires du territoire).

3 - " Un projet de santé " : une démarche volontaire

Le projet de santé décrit l'organisation de la CPTS et les modalités de sa mise en œuvre. Il précise :

- la composition de l'équipe et la mise en place du travail en équipe,
- la gouvernance,
- la coordination,
- le statut juridique,
- sur le fondement de l'ACI, les missions socles ou optionnelles, attendues à mettre en cohérence avec les besoins et les spécificités du territoire ainsi qu'avec les orientations stratégiques du Projet Régional de Santé (PRS).
- les actions à mener pour réaliser ces missions.

Tout projet est amené à évoluer avec le temps en fonction des nouvelles actions de la CPTS.

L'association C.P.T.S. Ouest a pour but:

- de fédérer ses membres autour d'actions prioritaires de santé publique et favoriser la coordination entre professionnels de santé
- d'organiser les soins offerts aux patients, au travers de son accès et de son parcours, de sa qualité et de sa pertinence
- de mettre en œuvre et coordonner les compétences offertes par ses membres pour améliorer la santé publique sur son territoire d'intervention principal recouvrant les communes de Saint-Paul, du Port, de La Possession et de Trois Bassins à la Réunion, notamment par la mise en œuvre des projets régionaux de santé publique
- d'impliquer les professionnels de santé, les acteurs sociaux, les enseignants en activité physique adaptée (APA), les acteurs locaux et les usagers dans des actions de santé centrées sur les besoins et attentes du patient
- de stimuler et organiser le développement professionnel continu dans une dynamique interprofessionnelle ou pluriprofessionnelle, tant en formation médicale initiale que continue
- de développer toutes actions de promotions des soins premiers sur son territoire d'intervention principal et sur la région Océan Indien
- de promouvoir une attractivité pour l'installation des jeunes professionnels de santé en fonction des besoins sur le territoire.
- de faciliter la recherche médicale appliquée, particulièrement en matière d'interprofessionnalité
- de commercialiser ou vendre tous produits matériels ou prestations en rapport direct avec son objet, dans le respect des dispositions légales en vigueur

## Mention du règlement comptable

Les comptes annuels de l'exercice au 31/12/2025 ont été établis et présentés conformément aux dispositions du règlement 2022-06 de l'Autorité des Normes Comptables relatif aux comptes annuels des personnes morales de droit privé à but non lucratif.

Les conventions comptables ont été appliquées avec sincérité dans le respect du principe de prudence, conformément aux hypothèses de base :

- continuité de l'exploitation,
- permanence des méthodes comptables d'un exercice à l'autre,
- indépendance des exercices.

et conformément aux règles générales d'établissement et de présentation des comptes annuels.

La méthode de base retenue pour l'évaluation des éléments inscrits en comptabilité est la méthode des coûts historiques.

En plus des dispositions expresses prévues dans le règlement ANC n°2022-06, les conventions comptables respectent également les dispositions du Plan Comptable Général issues du règlement ANC n°2014-03 et 2018-06.

Seules sont exprimées les informations significatives. Sauf mention, les montants sont exprimés en euros.

## Liste des méthodes

### Immobilisations incorporelles et corporelles

Les immobilisations corporelles et incorporelles sont évaluées à leur coût d'acquisition pour les actifs acquis à titre onéreux, à leur coût de production pour les actifs produits par l'entreprise, à leur valeur vénale pour les actifs acquis à titre gratuit et par voie d'échange.

Le coût d'une immobilisation est constitué de son prix d'achat, y compris les droits de douane et taxes non récupérables, après déduction des remises, rabais commerciaux et escomptes de règlement de tous les coûts directement attribuables engagés pour mettre l'actif en place et en état de fonctionner selon l'utilisation prévue. Les droits de mutation, honoraires ou commissions et frais d'actes liés à l'acquisition, sont rattachés à

ce coût d'acquisition. Tous les coûts qui ne font pas partie du prix d'acquisition de l'immobilisation et qui ne peuvent pas être rattachés directement aux coûts rendus nécessaires pour mettre l'actif en place et en état de fonctionner conformément à l'utilisation prévue, sont comptabilisés en charges.

Les amortissements pour dépréciation sont calculés suivant le mode linéaire en fonction de la durée de vie prévue.

\* Installations techniques : 5 à 10 ans

\* Matériel et outillage industriels : 5 à 10 ans

\* Installations générales, agencements et aménagements divers : 10 ans

- \* Matériel de bureau : 5 à 10 ans
- \* Matériel informatique : 3 ans
- \* Mobilier : 10 ans

COMPTES ANNUELS JOINTS AU RAPPORT  
DU COMMISSAIRE AUX COMPTES

La durée d'amortissement retenue par simplification est la durée d'usage pour les biens non décomposables à l'origine.  
L'association a apprécié à la date de clôture, en considérant les informations internes et externes à sa disposition, l'existence d'indices montrant que les actifs ont pu perdre notablement de la valeur.

Type d'immobilisation	Durée d'amortissement
<b>Bâtiments, installations et agencements</b>	
Bâtiments commerciaux	20 à 50 ans
Bureaux	25 ans
Agencements	10 ans
Mobilier	10 ans
Travaux	5 à 10 ans
<b>Matériel et outillage</b>	
Matériel	6,5 à 10 ans
Outillage	5 à 10 ans
<b>Autres immobilisations corporelles</b>	
Matériel de transport	5 ans
Matériel informatique	3 à 5 ans
<b>Immobilisations incorporelles</b>	
Logiciels	1 à 3 ans
Brevets	
Autres	

Les amortissements pour dépréciation sont calculés suivant le mode linéaire ou dégressif et en fonction de la durée de vie prévue

Créances et dettes

Les créances et dettes ont été évaluées pour leur valeur nominale. Les créances sont, le cas échéant, dépréciées par voie de provision pour tenir compte des difficultés de recouvrement auxquelles elles sont susceptibles de donner lieu. Les provisions pour dépréciations éventuelles sont déterminées par comparaison entre la valeur d'acquisition et la valeur probable de réalisation.

Changements de méthodes

Changement de réglementation comptable

Conformément à l'application du règlement ANC n° 2022-06 relatif à la modernisation des états financiers, qui modifie le règlement ANC n°2014-03 relatif au Plan comptable général, applicable aux exercices ouverts à compter du 1er janvier 2025.  
L'association a opéré un changement de méthode comptable conformément à la réglementation applicable pour l'exercice 2025.  
A ce titre, le changement de réglementation appliqué de manière prospective impacte la présentation des comptes de la manière suivante :

- Retraitement des éléments entrant dans le résultat exceptionnel avant l'application du Règlement en résultat courant.
- Suppression de la technique de transferts de charge qui ont été comptabilisés conformément à la nouvelle réglementation en vigueur

# Postes du bilan et du compte de résultat

COMPTES ANNUELS JOINTS AU RAPPORT  
DU COMMISSAIRE AUX COMPTES

## Informations relatives à l'actif

### Mouvements des postes d'immobilisations

Rubriques	Brut à l'ouverture de l'exercice (A)	Augmentations (B)	Diminutions (C)	Brut à la clôture de l'exercice (D)
<b>Immobilisations incorporelles</b>				
Frais de développement				
Concessions, brevets & licences				
Fonds commercial				
Autres immobilisations incorporelles				
Immo. en cours, avances et acomptes				
<b>Immobilisations corporelles</b>				
Terrains				
Constructions				
Installations techniques, matériel et outillage	2 101			2 101
Autres immobilisations corporelles	29 609	9 323		38 932
Immo. en cours, avances et acomptes				
<b>Immobilisations financières</b>				
Participations				
Créances rattachées à des participations				
Titres immobilisés de l'activité de portefeuille				
Autres titres immobilisés				
Prêts				
Autres immobilisations financières	2 500			2 500
<b>TOTAL</b>	<b>34 209</b>	<b>9 323</b>		<b>43 533</b>

- (A) Solde des comptes au dernier jour de l'exercice précédent  
(B) Valeurs inscrites au débit des comptes d'immobilisations sur l'exercice  
(C) Valeurs inscrites au crédit des comptes d'immobilisations sur l'exercice  
(D) Solde des comptes à la date de clôture de l'exercice

Amortissements et dépréciations

COMPTES ANNUELS JOINTS AU RAPPORT  
DU COMMISSAIRE AUX COMPTES

Amortissements	Durée d'utilisation	Mode d'amortissement	Brut à l'ouverture de l'exercice (A)	Augmentations (B)	Diminutions (C)	Brut à la clôture de l'exercice (D)
Immobilisations incorporelles						
Frais de développement						
Concessions, brevets & licences						
Fonds commercial						
Autres immobilisations incorporelles						
Immo. en cours, avances et acomptes						
Immobilisations corporelles						
Terrains						
Constructions						
Installations techniques, matériel et outillage			648	420		1 068
Autres immobilisations corporelles			9 610	9 059	21	18 649
Immo. en cours, avances et acomptes						
Immobilisations financières						
Participations						
Créances rattachées à des participations						
Titres immobilisés de l'activité de portefeuille						
Autres titres immobilisés						
Prêts						
Autres immobilisations financières						
TOTAL			10 258	9 480	21	19 717

Dépréciations	Brut à l'ouverture de l'exercice (A)	Augmentations (B)	Diminutions (C)	Brut à la clôture de l'exercice (D)
Immobilisations incorporelles				
Frais de développement			COMPTES ANNUELS JOINTS AU RAPPORT DU COMMISSAIRE AUX COMPTES	
Concessions, brevets & licences				
Fonds commercial				
Autres immobilisations incorporelles				
Immo. en cours, avances et acomptes				
Immobilisations corporelles				
Terrains				
Constructions				
Installations techniques, matériel et outillage				
Autres immobilisations corporelles				
Immo. en cours, avances et acomptes				
Immobilisations financières				
Participations				
Créances rattachées à des participations				
Titres immobilisés de l'activité de portefeuille				
Autres titres immobilisés				
Prêts				
Autres immobilisations financières				
Stocks et en-cours				
Matières premières				
En-cours de production (biens et services)				
Produits finis				
Marchandises				
Avances et acomptes				
Créances				
Créances clients et comptes rattachés				
Autres créances				
Charges constatées d'avance				
Capital souscrit - appelé non versé				
TOTAL				

(A) Solde des comptes au dernier jour de l'exercice précédent  
(B) Valeurs inscrites au crédit des comptes d'immobilisations sur l'exercice  
(C) Valeurs inscrites au débit des comptes d'immobilisations sur l'exercice  
(D) Solde des comptes à la date de clôture de l'exercice



## État des échéances à la clôture de l'exercice

Rubriques	Montant Brut	1 an au plus	1 à 5 ans	Plus de 5 ans
Créances rattachées à des participations				
Prêts				
Autres immo. financières	2 500	2 500	COMPTES ANNUELS JOINTS AU RAPPORT DU COMMISSAIRE AUX COMPTES	
Clients douteux				
Autres créances clients	100	100		
Personnel et comptes rattachés				
Sécurité sociale et autres org. sociaux	1 274	1 274		
États et autres collectivités publiques				
Impôts sur les bénéfices				
TVA				
Autres impôts				
Divers	253 500	253 500		
Groupes et associés				
Débiteurs divers	2 384	2 384		
Charges constatées d'avance	714	714		
TOTAL	260 472	260 472		
Prêts accordés en cours d'exercice				
Rembours. obtenus en cours d'exercice				
Prêts et avances consentis aux associés				

## État des charges constatées d'avance

Charges constatées d'avance	Montant	Commentaire
Charges constatées d'avance	714	
<b>TOTAL</b>	<b>714</b>	

## Informations relatives au passif

## Variation des fonds propres

Rubriques	Début d'exercice	Affectation du résultat	Augmentation	Réduction	Fin d'exercice
<b>Situation nette</b>					
Fonds propres sans droit de reprise					
Fonds propres avec droit de reprise					
Ecart de réévaluation					
Réserves	62 623				62 623
Report à nouveau	11 070	4 471			15 541
Excédent ou déficit de l'exercice	4 471	-4 471		28 852	-28 852
<b>TOTAL</b>	<b>78 164</b>			<b>28 852</b>	<b>49 312</b>
<b>Autres</b>					
Fonds propres consommables					
Subventions d'investissement					
Provisions réglementées					
<b>TOTAL</b>					
<b>TOTAL GÉNÉRAL</b>	<b>78 164</b>			<b>28 852</b>	<b>49 312</b>

Fonds dédiés

COMPTES ANNUELS JOINTS AU RAPPORT  
DU COMMISSAIRE AUX COMPTES

Rubriques	Début d'exercice	Reports	Utilisations montant global	Utilisations dont rembours.	Transferts (A)	Cloture Montant global (B)	Clôture projets sans dépense
Subventions d'exploitation							
MS 1 2023 ACCES SOINS	123 672		123 672				
MS 2 2023 PARCOURS PP	55 138		55 138				
MS 4 2023 QUALITE PERT	27 232		27 232				
MS 1 2024 ACCES SOINS	170 500		170 500				
MS 2 2024 PARCOURS PP	110 000		110 000				
MS 3 2024 PREVENTION	18 881		18 881				
MS 4 2024 QUALITE PERT	44 000		44 000				
MS 5 2024 ACCOMPAGNEMENT	15 771		15 771				
MS 6 2024 CRISE SANITAIRE	17 885		17 885				
MS 2 2025 PARCOURS PP		139 705				139 705	
MS 5 2025 QUALITE PERT		66 691				66 691	
MS 1 2025 ACCES SOINS		330 521				330 521	
ARS MEDICO BUS		1 036				1 036	
TOTAL	583 078	537 953	583 078			537 953	
Contributions financières d'autres organismes							
TOTAL							
Ressources liées à la générosité du public							
TOTAL							
TOTAL GÉNÉRAL	583 078	537 953	583 078			537 953	

Précisions sur les dettes

Rubriques	Montant Brut	1 an au plus	1 à 5 ans	Plus de 5 ans
Emprunts obligataires convertibles				
Autres emprunts obligataires				
Emprunts et dettes aux étab. de crédit				
Emprunts et dettes financières divers				
Fournisseurs et comptes rattachés	25 301	25 301		
Personnel et comptes rattachés	19 767	19 767		
Sécurité Sociale et autres org. sociaux	21 424	21 424		
États et autres collectivités publiques				
Impôts sur les bénéfices				
TVA				
Obligations cautionnées				
Autres impôts, taxes et assimilés	289	289		
Dettes sur immo. et comptes rattachés				
Groupe et associés				
Autres dettes				
Produits constatés d'avance				
TOTAL	66 781	66 781		
Emprunts souscrits en cours d'exercice				
Emprunts remboursés en cours d'exercice				
Emprunts et dettes contractés auprès des associés				

## Précisions sur certains postes de passif

COMPTES ANNUELS JOINTS AU RAPPORT  
DU COMMISSAIRE AUX COMPTES

Produits constatés d'avance	Montant	Commentaire
<b>TOTAL</b>		

## Informations relatives au compte de résultat

## Concours publics et subventions

Rubriques	Union européenne	État	Collectivités territoriales	CAF	Autres	Total
Concours publics		537 250				537 250
Subventions d'exploitation						
Subventions d'investissement						
<b>TOTAL</b>		<b>537 250</b>				<b>537 250</b>

## État des charges à payer et des produits à recevoir

Charges à payer	Montant	Commentaire
Fournisseurs - Factures non parvenues	3 108	
Personnel - Dettes provisionnées pour congés à payer	19 767	
Organismes sociaux - Autres charges à payer	6 534	
<b>TOTAL</b>	<b>29 409</b>	

Produits à recevoir	Montant	Commentaire
<b>TOTAL</b>		

## Honoraires des commissaires aux comptes

Honoraires	Commissaire aux comptes 1	Commissaire aux comptes 2
Afférents à la certification des comptes	3 798	
Afférents aux services autres		
<b>TOTAL</b>	<b>3 798</b>	



**Commissariat Audit Assistance**  
Société de commissariat aux comptes  
inscrite près la cour d'Appel de  
Saint Denis de la Réunion

# RAPPORT SPECIAL DU COMMISSAIRE AUX COMPTES SUR LES CONVENTIONS REGLEMENTEES

## **Communauté Professionnelle Territoriale de Santé OUEST**

Siège social : 128 rue Marius et Ary LEBLOND  
97460 Saint-Paul

SIRET / APE : 907 595 581 00022 / 86.21Z

\*\*\*\*\*



**RAPPORT SPECIAL DU COMMISSAIRE AUX COMPTES  
SUR LES CONVENTIONS REGLEMENTEES**

**Communauté Professionnelle Territoriale de Santé OUEST**

**Exercice clos le 31 décembre 2025**

Aux membres de l'assemblée générale,

En notre qualité de commissaire aux comptes de votre association, nous vous présentons notre rapport sur les conventions réglementées.

Il nous appartient de vous communiquer, sur la base des informations qui nous ont été données, les caractéristiques et les modalités essentielles des conventions dont nous avons été avisés ou que nous aurions découvertes à l'occasion de notre mission, sans avoir à nous prononcer sur leur utilité et leur bien-fondé ni à rechercher l'existence d'autres conventions. Il vous appartient, selon les termes de l'article R. 612-6 du code de commerce, d'apprécier l'intérêt qui s'attachait à la conclusion de ces conventions en vue de leur approbation.

Par ailleurs, il nous appartient, le cas échéant, de vous communiquer les informations relatives à l'exécution, au cours de l'exercice écoulé, des conventions déjà approuvées par l'assemblée générale.

Nous avons mis en œuvre les diligences que nous avons estimé nécessaires au regard de la doctrine professionnelle de la Compagnie nationale des commissaires aux comptes relative à cette mission. Ces diligences ont consisté à vérifier la concordance des informations qui nous ont été données avec les documents de base dont elles sont issues.

**CONVENTIONS SOUMISES A L'APPROBATION DE L'ASSEMBLEE**

***Conventions passées au cours de l'exercice écoulé***

Nous vous informons qu'il ne nous a été donné avis d'aucune convention passée au cours de l'exercice écoulé à soumettre à l'approbation de l'organe délibérant en application des dispositions de l'article L. 612-5 du code de commerce.

## CONVENTIONS DEJA APPROUVEES PAR L'ORGANE DELIBERANT

---

### *Conventions approuvées au cours d'exercices antérieurs*

Conformément aux dispositions statutaires de votre association nous avons été informés que l'exécution des conventions suivantes, déjà approuvées par l'organe délibérant au cours d'exercices antérieurs, s'est poursuivie au cours de l'exercice écoulé.

Administrateurs concernés :	Membres du conseil d'administration
Nature :	Indemnités de perte de revenu
Charges comptabilisées :	80 312.17 Euros

Nom et prénom	Statut	Indemnités
FERRAND Florence	Présidente	11 764 €
CAZERES Christophe	Vice-Président	377 €
ABAUZIT Mylène	Trésorière	13 455 €
LE GAC Claire	Trésorière	4 900 €
VANDENBERGHE Laure	Trésorière Adjointe	5 598 €
NOEL Teddy	Secrétaire Général	17 869 €
MITHRA GALAOR Géraldine	Secrétaire Générale adjointe	16 581 €
CADERBY Gregory	Membre	3 508 €
DURAND Lindy	Membre	1 033 €
GIRODET Alexandre	Membre	638 €
NATIO Emmanuelle	Membre	525 €
POTHIER Anne Christine	Membre	420 €
SPOERRY Florian	Membre	497 €
TCHEREMKOVITCH MOULTSON Anna	Membre	350 €
TURPIN Bruno	Membre	2 798 €
	<b>TOTAL</b>	<b>80 312 €</b>

Administrateurs concernés :

Nature :

Charges comptabilisées :

Membres du conseil d'administration

Frais de mission, déplacements, colloques et autres

42 942.63 Euros

Nom et prénom	Statut	Frais
FERRAND Florence	Présidente	6 513 €
CAZERES Christophe	Vice-Président	0 €
ABAUZIT Mylène	Trésorière	6 415 €
LE GAC Claire	Trésorière	3 030 €
VANDENBERGHE Laure	Trésorière Adjointe	0 €
NOEL Teddy	Secrétaire Général	10 919 €
MITHRA GALAOR Géraldine	Secrétaire Générale adjointe	8 997 €
CADERBY Gregory	Membre	3 540 €
DURAND Lindy	Membre	0 €
GIRODET Alexandre	Membre	0 €
NATIO Emmanuelle	Membre	0 €
POTHIER Anne Christine	Membre	0 €
SPOERRY Florian	Membre	0 €
TCHEREMKOVITCH MOULTSON Anna	Membre	0 €
TURPIN Bruno	Membre	3 528 €
	<b>TOTAL</b>	<b>42 943 €</b>

Fait à Saint Paul, le 14 mai 2026

**C2A, Commissaire aux Comptes**

Sébastien ROBERT, associé